議事録

1

平成１９年度 第５４回 教育研究審議会議事要録

日 時 平成１９年６月２６日（火）１３：３０～１５：３０
場 所 北方キャンパス本館 E７０１会議室
出席者 ＜委員＞矢田学長、晴山副学長、近藤副学長、羽田野事務局長、板谷外国語学部長、

迎経済学部長、赤塚文学部長、三宅法学部長、松藤国際環境工学部長、谷村社会

システム研究科長、齋藤マネジメント研究科長、柳井学生部長、中野教務部長、

棚次学術情報総合センター長、伊藤国際教育交流センター長、伊野入試センター

長、漆原基盤教育センター副センター長、前田評価室副室長

配布資料
１     名誉教授選考資料
２－１   欠員補充申請書（経済学部）
２－２   欠員補充申請書（文学部）
２－３   教員採用申請書（国際環境工学部）
２－４   欠員補充人事について（外国語学部）
３     北九州市立大学地域創生学群設置準備委員会要綱（案）
４     北九州市立大学国際環境工学部（仮称）エネルギー循環化学科及び（仮称）環

境生命工学科設置準備委員会要綱（案）
５     北九州市立大学基盤教育センターひびきの分室設置準備委員会要綱（案）
６     北九州市立大学学生サポート委員会規程（案）
６－１   学生支援の強化・充実 ～学生プラザの整備～
７     北九州市立大学外国人留学生後援会へのご賛助のお願い
８     平成１９年度北九州市立大学進路指導担当者懇談会実施概要
９     平成２０年度北九州市立大学試験スケジュール（予定）
１０    北九州市立大学教員海外出張・研修報告書

（冒頭、第５３回教育研究審議会議事録（案）について確認）

第１号 名誉教授の称号授与について

＊ 北九州市立大学名誉教授について、選考対象者（米沢茂教授、永松静也教授）への称

号授与について提案。

○平成１７年度に学校教育法が改正され、教育、研究に加え、「実務上の知識、能力及び実績」

を有する者も教授の資格を持つことが規定された。このため、名誉教授授与規程について

も、担当分野に関わる実務経験を加味するよう見直しを行う必要があり、今後、教員組織

のあり方等検討委員会において検討を行う。

議事録

2

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第２号 教員の採用について

＊ 資料２－１のとおり、４月採用人事について、経済学部からの申請に基づき、財政学

を担当する専任教員１名の採用を提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

（提案の承認の後、選考委員会を設置）

＊ 資料２－２のとおり、４月採用人事について、文学部からの申請に基づき、「日本の美

術、日本の宗教と美術、比較美術」等を担当する専任教員１名の採用を提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

（提案の承認の後、選考委員会を設置）

＊ 資料２－３のとおり、４月採用人事について、国際環境工学部からの申請に基づき、

「希少資源回収に関わる物理・化学技術分野」、「資源循環工学分野」、「ＭＯＴ分野」を

それぞれ担当する専任教員３名の採用を提案。

○採用に係る人件費の措置は市と協議中だが、大学が負担する場合も国際環境工学部の保留

ポスト３名分を充てるため、新たな負担になるわけではない。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

（提案の承認の後、選考委員会を設置）

＊ 外国語学部からの申請に基づき、英米学科の欠員補充人事の前倒しについて提案。

○英米学科では、所属の語学教師が本年３月に任期途中で退職したため、ネイティブ・スピ

ーカーの教員が不足している。このため、平成２１年３月に退職する教員の後任人事とし

て予定していたネイティブ・スピーカーの採用を前倒しして平成２０年４月採用としたい。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第３号 地域創生学群設置準備委員会の設置について

＊ 北九州市立大学地域創生学群設置準備委員会の設置について、資料３のとおり提案。

議事録

3

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第４号 国際環境工学部新学科設置準備委員会の設置について

＊ 北九州市立大学国際環境工学部（仮称）エネルギー循環化学科設置準備委員会及び（仮

称）環境生命工学科設置準備委員会の設置について、資料４のとおり提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第５号 基盤教育センター分室設置準備委員会の設置について

＊ 北九州市立大学基盤教育センターひびきの分室設置準備委員会の設置について、資料

５のとおり提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第６号 学生サポート委員会の設置について

＊ 北九州市立大学学生サポート委員会の設置について、資料６のとおり提案。

●学生課学生係や教務課でのさまざまな手続きを通じて学生の抱える諸問題が判明すること

があるため、学生プラザの整備にあたっては、これらの課と学生との交流が途切れないよ

う十分配慮されたい。

○今後、教育上・業務上支障を来たさない整備のあり方を慎重に検討する。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

報告

①留学生支援について、資料７のとおり報告があった。
②平成１９年度進路指導担当者懇談会の実施について、資料８のとおり報告があった。
③平成２０年度北九州市立大学試験スケジュール（変更分）について、資料９のとおり報告

があった。
④教員の海外出張について、資料１０のとおり報告があった。
⑤次回の審議会を７月１０日（火）に開催する予定である旨、報告があった。